
R e p ú b l i c a  de  C o l o m b i a

M i n i s t e r i o  de M i n a s  y E n e r g í a

Al
RESOLUCION N UM ER O « 2 8  D£  | 9

• í ?  JUN 2000 '

Por la  cua l se som ete a  consideración de los agen tes y  terceros 
in te resados el proyecto de resolución por el cual se d ic tan  reglas 
tend ien tes a  prom over y regu lar el balance en tre  los diferentes 
m ecanism os de control, y  se o rdena su  publicación

LA COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGIA Y GAS

En u so  de su s  facu ltades legales, en  especial de las conferidas por 
las Leyes 142 y 143 de 1994, y  los D ecretos 1524 y 2253 de 1994,
y

C O N S I D E R A N D O :

Que la Ley 142 de 1 994 establece en el Título IV, C apitulo I, lo referente a  los 
controles de gestión y de resu ltados, dentro  del cual se en cu e n tra n  el control 
fiscal, el control in terno , las aud ito rias ex te rnas y, por ú ltim o, el control de 
gestión y de resu ltados.

Que la ley otorgó a  las com isiones de regulación la función de definir los 
criterios, carac terísticas, indicadores y m odelos de carác te r obligatorio que 
perm itan  evaluar la gestión y resu ltados de las em presas de servicios 
públicos, lo m ism o que la  función de fijar las reglas que perm itan  evaluar el 
cum plim iento del control in terno, ta rea  que fue desarro llada  por la  CREG a 
través de las R esoluciones 05 de 1996, 19 /96 , 2 3 /9 6 , 2 6 /9 6  y 232 de 1997, 
que son las que le perm iten  a  la S uperin tendencia  de Servicios Públicos 
Dom iciliarios evaluar la gestión financiera, técn ica  y adm in istra tiva  de las 
em presas de servicios públicos de electricidad y gas com bustible.

Que la ley delegó en las com isiones de regulación la prom oción y regulación 
del balance en tre  los diversos m ecanism os de control.

Que se hace necesario  señ a la r las d irectrices que perm itan  im plem entar el 
balance de los m ecanism os de control aplicables a  las em presas p res tado ras 
de los servicios públicos dom iciliarios de energía y gas com bustible.

Que se hace necesaria  la creación de in stru m en to s de concertación  entre  los 
diversos agen tes controladores con el fin de prom over u n a  m ayor 
productiv idad y calidad en  las em presas de servicios públicos dom iciliarios de 
energía y gas.

/  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



RESOLUCIÓN No. * 0 2 8  DE  ̂ ?  JUN 2000 HOJA No. 2/5

Por la cual se somete a consideración de los agentes y terceros interesados el proyecto de 
resolución por el cual se dictan reglas tendientes a promover y regular el balance entre los 
diferentes mecanismos de control, y se ordena su publicación____________________________

Que la Com isión de E nergía y Gas, p a ra  d a r  cum plim iento  a  lo previsto en  el 
a rtículo  31 del decreto 266 del año  2000, debe pub licar el proyecto de 
resolución contenido en el texto de este  acto.

R E S U E L V E :

ARTICULO PRIMERO: Som eter a  consideración  de los agen tes y terceros 
in te resados y o rd en ar la  publicación del siguiente Proyecto de Resolución:

ARTICULO I o: DEFINICIONES. P ara  efectos de la  p resen te
resolución, y de las dem ás reglam entaciones que desarro llen  aspectos 
relacionados con el control de gestión y resu ltad o s de las em presas de 
servicios públicos de energía y gas, se ten d rá n  en  c u en ta  las 
sigu ien tes definiciones:

Control Interno. Sistem a integrado por el esquem a de organización y 
el con jun to  de los p lanes, m étodos, principios, norm as, 
procedim ientos y m ecanism os de verificación y evaluación adoptados 
por la respectiva en tidad , con el fin de p ro cu ra r que todas las 
actividades, operaciones y actuaciones, así como la  adm in istrac ión  de 
la inform ación y los recursos, se realicen de acuerdo  con las norm as 
constitucionales y legales vigentes dentro  de las políticas trazad as  por 
la dirección y en atención  a  las m etas u  objetivos previstos.

Indicador de G estión . Se entiende como u n a  m edida cuan tita tiva  
que perm ite efectuar u n  diagnóstico sobre el com portam iento  de u n a  
variable de gestión y cuya definición perm ite estab lecer m etas de 
gestión, congruen tes con objetivos de desem peño derivados del Plan 
Estratégico.

ARTÍCULO 2 o: ÁMBITO DE APLICACIÓN. E sta  resolución es 
aplicable a  todas las en tidades y organism os que se en cu en tran  
legalm ente facu ltados p a ra  ejercer el control em presaria l a  que se 
refiere el Capitulo I del Titulo IV de la Ley 142 de 1994, sobre las 
p e rso n as que, estando  organizadas en  a lg u n a  de las form as 
d isp u es ta s  por el Título I de la  Ley 142 de 1 994, p res tan  los 
servicios públicos dom iciliarios de energía eléctrica y gas 
com bustible.

ARTÍCULO 3 o: INSTRUMENTO ÚNICO DEL CONTROL DE GESTIÓN 
Y RESULTADOS. Los diferentes organism os de control, al realizar el 
control em presaria l de que tra ta  el artículo  45° de la  Ley 142 de 
1994, deberán  ceñirse a  los indicadores definidos en  la  Resolución 
CREG 0 5 /9 6 , en concordancia con las R esoluciones CREG-019, 
CREG-023 y CREG-026 de ese m ism o año y CREG-232 de 1997 y las 
que las m odifiquen o su stituyan .



RESOLUCIÓN No. HOJA No. 3/5

Por la cual se somete a consideración de los agentes y terceros interesados el proyecto de 
resolución por el cual se dictan reglas tendientes a promover y regular el balance entre los 
diferentes mecanismos de control, y se ordena su publicación____________________________

Las activ idades a  las que hace referencia la p resen te  resolución en el 
sector electricidad son la generación, transm isión , d istribución  y 
com ercialización.

Las activ idades en el caso  del gas n a tu ra l a  que hace referencia el 
p resen te  artículo  son el tran sp o rte , la  d istribución  y la 
comercializació n .

Las activ idades en el caso del gas licuado de petróleo (GLP) son la 
com ercialización m ayorista  y la  d istribución.

ARTÍCULO 4 o: SISTEMA DE CONTROL INTERNO. El s istem a de 
control in terno  im plem entado por las en tidades p res tad o ras  de 
servicios públicos a  que se refiere e s ta  resolución, deberá  tener en  
cu en ta  las carac terísticas propias de la respectiva en tidad  y a seg u ra r 
su  ejercicio en form a independiente en orden  a:

a) Velar porque todas las actividades y recu rsos de la organización 
estén  dirigidas al cum plim iento de los objetivos de la  en tidad  
p restado ra .

b) G aran tizar la correcta  evaluación y seguim iento de la  gestión 
organ izado  nal.

c) Definir y ap licar m edidas p a ra  prevenir riesgos; de tec ta r y  corregir 
las desviaciones que se p resen ten  en la  organización y que puedan  
afectar el logro de su s  objetivos.

d) Velar porque la en tidad  p res tad o ra  d isponga de procesos de 
p laneación  y m ecanism os adecuados p a ra  el d iseño y desarrollo 
organizacional, de acuerdo  con su  n a tu ra leza  y carac terísticas.

e) G aran tizar que el sistem a de control in terno  d isponga de su s  
propios m ecanism os de verificación y evaluación.

La oficina, u n id ad  de control in terno  o la que haga  su s  veces, se rá  la 
encargada  de evaluar dicho sistem a y proponer a  la  gerencia o al jefe 
o rep resen tan te  legal de la en tidad , las recom endaciones p a ra  
m ejorarlo.

El régim en juríd ico  aplicable al control in terno  se rá  el régim en 
establecido en la Ley de Servicios Públicos Dom iciliarios (L. 142/94), 
p a ra  su  ejercicio, cada  em presa  definirá y  d iseñ ará  los 
procedim ientos que garan ticen  su  eficiente evaluación, pudiendo 
co n tra ta r  con en tidades privadas su  definición y d iseño cuando  lo 
consideren  necesario.

ARTÍCULO 5o: FORMATO UNIFICADO DE INFORMACIÓN. Los
inform es solicitados por parte  de las  en tidades y organism os de 
control a  las  en tidades p res tad o ras  de servicios públicos se rán  
p resen tados en u n  form ato unificado que e labo rará  la



RESOLUCIÓN No. 0 2 8 DE J ?  JUN 2000 HOJA No. 4/5

Por la cual se somete a consideración de los agentes y terceros interesados el proyecto de 
resolución por el cual se dictan reglas tendientes a promover y regular el balance entre los 
diferentes mecanismos de control, y se ordena su publicación____________________________

S uperin tendenc ia  de Servicios Públicos Dom iciliarios, de conform idad 
con lo establecido en el artícu lo  53° de la  Ley 142 de 1994.

P ara  tal efecto la S uperin tendencia  de Servicios Públicos 
Dom iciliarios deberá  evaluar los requerim ien tos de inform ación de los 
organism os de control, en desarrollo  de su s  funciones.

ARTÍCULO 6 o : INFORMES DE EVALUACIÓN INTEGRAL. P ara  
efectos de la  aplicación del control de gestión y resu ltad o s en las 
en tidades p res tad o ras  de servicios públicos dom iciliarios, los 
organism os de control deberán  ten e r en  c u en ta  los inform es de 
evaluación in tegral que realicen la aud ito ría  ex te rna  o la dependencia  
que haga  su s  veces en cad a  en tidad , de acuerdo  con los plazos 
establecidos por la  S uperin tendencia  de Servicios Públicos 
Domiciliarios.

P ara  esto s efectos, el funcionario, u n id ad  o dependencia  de control 
in terno  responsab le  deberá  rem itir copia de la s  evaluaciones 
in tegrales a  cad a  u no  de los organism os o en tidades que ejercen el 
Control de G estión y R esultados.

ARTÍCULO 7 o: EVALUACIONES DE LA SUPERINTENDENCIA DE 
SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS. Los organism os 
encargados de ejercer el Control de G estión y  R esu ltados deberán  
tener en  c u en ta  las evaluaciones que realice la S uperin tendencia  de 
Servicios Públicos Dom iciliarios de la gestión técnica, adm in istra tiva  
y financiera  de las en tidades p res tad o ras  de servicios públicos, de 
acuerdo  con lo establecido en el articu lo  79 .10  de la  Ley 142 de 1994.

P ara  ta l efecto, la S uperin tendencia  de Servicios Públicos 
Dom iciliarios deberá  pub licar su s  evaluaciones y proporcionará  
oportunam en te  la inform ación n ecesaria  a  qu ienes ejerzan dicho 
control.

ARTÍCULO 8o: ACCESO A LA INFORMACIÓN. El acceso a  la  
inform ación de cad a  en tidad  p res tad o ra  de servicios públicos deberá  
hacerse  a  través del s istem a de inform ación que estab lezca  la 
S uperin tendenc ia  de Servicios Públicos Dom iciliarios, al ten o r de lo 
establecido en  los artícu los 53o. y  79.3 de la  Ley 142 de 1994.

Las en tidades u  organism os de control m an ten d rá n  en  reserva  toda  la  
inform ación de las en tidades en  que ejerzan su  control y que 
legalm ente tenga  la n a tu ra leza  de reservada.

ARTÍCULO 9°: TRASLADO DE PRUEBAS ENTRE ORGANISMOS
DE CONTROL. Con el fin de evitar la  ejecución de trám ites  repetitivos 
o innecesarios, las p ru eb as  decre tadas y p rac ticad as por u n a  en tidad  
u  organism o de control podrán  se r tra s la d a d a s  a  los o tros organism os 
de control o a  las au to ridades que así lo requ ieran , de acuerdo  con 
las n o rm as legales que rigen el traslado  de las  p ru eb a s  en  las 
actuac iones adm in istra tivas.

ARTÍCULO 10°. VIGENCIA. La p resen te  Resolución rige a  p a rtir  de la



RESOLUCIÓN No. ^  ^ ^ DE ^ ^ JUN 2QQQ HOJA No.___ 5/5

Por la cual se somete a consideración de los agentes y terceros interesados el proyecto de 
resolución por el cual se dictan reglas tendientes a promover y regular el balance entre los 
diferentes mecanismos de control, y se ordena su publicación______________________ ______

fecha de su  publicación  en el Diario Oficial.

ARTICULO SEGUNDO: Cronograma para la aprobación del proyecto. La
aprobación de las disposiciones contenidas en el Proyecto de Resolución en 
cuestión, se realizará de acuerdo con el siguiente cronogram a:

a) Las observaciones por parte  de los agentes y de los terceros in teresados en la 
decisión que adop tará  la Comisión, podrán se r p resen tadas dentro  de los 
quince (15) días calendario siguientes a  la fecha en que se publique la 
presente resolución.

b) Las observaciones p resen tadas por los agentes y  los terceros interesados que 
se hagan  parte  de la respectiva actuación, se rán  objeto de análisis por parte 
de la CREG, dentro de los quince (15) d ías calendario siguientes al 
vencimiento del plazo establecido en el literal a) del presente Artículo.

c) La aprobación por parte  de la Comisión de las disposiciones finales, se 
realizará u n a  vez efectuado el análisis a  que se refiere el literal anterior.

ARTICULO TERCERO: Im pulso de la actuación. El Director Ejecutivo de la 
Comisión im pulsará la actuación, sin perjuicio del reparto interno que haga para  
el estudio de las observaciones.

ARTICULO CUARTO: In icio  de la actu ación  adm in istrativa . Con el
p resen te  acto se d a  inicio al trám ite  que conducirá  a  la  aprobación  de la  
p resen te  Resolución.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

D ada en S a n ta  Fe de Bogotá, D.C., el día 1 7  JUN 2000

F ERNANDCr BARRERA rtEYRIJOS CABALLERO ARGAEZ
M inistro de M inas y E nergía 

P residente
D irector Ejecutivo (e)


